
 
 
 
Aan: De gemeenteraad 
Van:  Het college van burgemeester en wethouders 
Datum commissie: 4 maart 2025 
Zaaknummer: 0000909364 
Onderwerp: Beleid toezicht en handhaving van de Wmo en Jeugdwet 
 
 
Aanleiding 
Op 27 februari 2025 heeft het college technische vragen ontvangen van raadslid Barhorst van de 
fracties GroenLinks en PvdA over agendapunt 5.1 "Regionaal beleidskader toezicht en 
handhaving Wmo en Jeugdwet. Dit onderwerp staat op de agenda van de commissie van 4 
maart 2025. In dit bericht staan de antwoorden op deze vragen. 
 
Beantwoording 
 
Antwoorden 
 
Toelichting bij vraag 1 
In het raadsvoorstel staat op blz. 1 in de Inleiding vermeld dat “De ervaringen met onrechtmatig 
bestede zorggelden en situaties met onverantwoorde zorg aan kwetsbare inwoners illustreren de 
noodzaak daarvan. 
 
1. Kunt u deze uitspraak in het raadsvoorstel onderbouwen met enkele (geanonimiseerde) 

voorbeelden (in Dijk en Waard c.q. haar rechtsvoorgangers) en de problemen die het 
ontbreken van een beleidskader en visie op toezicht en handhaving tot gevolg heeft gehad bij 
de bestrijding daarvan?  

 
Antwoord: 
In het raadsvoorstel wordt gedoeld op ervaringen met onrechtmatig bestede zorggelden en 
situaties van onverantwoorde zorg die in de pers zijn verschenen.  
Dit beleidskader is één van de instrumenten om toezicht en handhaving steviger te kunnen 
ontwikkelen en proactief toezicht te houden. Tot op heden is het toezicht vooral reactief op basis 
van signalen geweest. 
 
 
Toelichting bij vraag 2, 3 en 4 
In het raadsvoorstel staat bij Uitvoering vermeld dat ”Aangezien binnen de regio Alkmaar de 
diverse gemeenten een autonome organisatiestructuur, werkwijze en prioritering hebben kan dat 
deel van de implementatie niet regionaal georganiseerd worden.” 
 
2. Op welke onderdelen en facetten wijkt het beleid, de werkwijze en de prioritering in Dijk en 

waard zodanig af dat dat deel van de implementatie (van het handhavingsbeleid WMO en 
Jeugdwet) niet regionaal geïmplementeerd kan worden? 

 
Antwoord: 
Het beleid is in de regio uniform. De wijze waarop daar uitvoering aan wordt gegeven is 
afhankelijk van de organisatiestructuur. Elke gemeente geeft zelf vorm aan de uitvoering. 
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3. Wanneer worden de kaders voor die onderdelen van het beleid, de werkwijze en de  

prioritering in Dijk en waard van het uitvoeringsbeleid aan de raad voorgelegd? 
 
Antwoord: 
Aan de hand van beleidskaders bepaalt de organisatie op welke wijze uitvoering vorm wordt 
gegeven. Uitvoeringsbeleid wordt niet voorgelegd aan de gemeenteraad.   
 
4. Hoe wordt in de tussentijd het toezicht en de handhaving gericht op de rechtmatige en  

effectieve besteding van WMO- en Jeugdzorg budgetten uitgevoerd? 
 
Antwoord: 
Om mogelijke misstanden te voorkomen geven we sinds 2022 uitvoering aan toezicht. Binnenkort 
wordt het Jaarverslag 2024 van de Toezichthouder aan de gemeenteraad gezonden. 
 
5. Welke gevolgen heeft het Regionaal beleidskader toezicht en handhaving Wmo en Jeugdwet 

voor de aanvragers en gebruikers van voorzieningen in het kader van Wmo en Jeugdwet? 
 
Antwoord: 
Het beleidskader geeft richting aan de wijze waarop de gemeente toezicht- en 
handhavingsactiviteiten inricht en uitvoert. Daarmee bevorderen we rechtmatige en kwalitatief 
volwaardige ondersteuning. Het beleidskader geeft meer grondslag om missstanden te 
voorkomen en in te grijpen bij onrechtmatigheden. Voorbeelden van grondslagen die er al zijn 
worden benoemd in paragraaf 2.1 van het Regionaal beleidskader Toezicht en handhaving Wmo 
en Jeugdwet, de Verordening jeugdhulp en maatschappelijke ondersteuning en de 
overeenkomsten met de aanbieders. 
 
 
Bijlagen 
Geen. 
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